[image: image1.jpg]

  教务处编   总第175期   2008年第17期  2008年5月27日
关于2008届毕业设计（论文）工作中期检查情况的通报
	[image: image5.jpg]

	[image: image2.jpg]

	校毕业设计（论文）检查组与教师、学生亲切交流

	[image: image3.jpg]

	[image: image4.jpg]

	毕业设计（论文）中期检查情况汇总会

为了进一步加强我校毕业设计（论文）过程管理工作，考核各院（系）在本届毕业设计（论文）教学中期工作中贯彻落实毕业设计（论文）教学工作规定和规范的情况，帮助各院（系）找出薄弱环节并进行整改，确保我校毕业设计（论文）质量进一步提高，根据《西安建筑科技大学毕业设计（论文）指导手册》中的有关要求，学校于2008年5月5日至5月7日进行了毕业设计（论文）中期检查工作。教务处相关人员及校教学督导组全体人员分组展开检查，深入到各院（系）毕业设计教室、教学办了解情况，并召开了院（系）领导、教师和学生的座谈会，认真听取了各院（系）关于毕业设计（论文）组织管理工作的介绍，并分别与指导教师和学生进行了亲切交流与沟通，真实了解毕业设计（论文）工作中遇到的问题及进展情况，同时着重检查了各院（系）毕业设计（论文）工作的组织管理情况；毕业设计（论文）的选题和落实情况；指导教师资格、配备及指导情况；任务书的下达情况；学生请假及在外做毕业设计（论文）的情况；开题报告、文献综述、外文翻译的完成情况；毕业设计（论文）的撰写及进展情况；各院（系）开展毕业设计（论文）中期自查情况。各项检查工作结束之后，于2008年5月14日举行了2008届毕业设计（论文）中期检查情况汇总会议，会议由教务处副处长姚继涛教授主持、教务处相关科室人员及校教学督导组全体人员参加。会议上各位专家将连日来分组检查的情况予以汇总并就在检查中发现的问题提出了整改意见，现将具体情况通报如下：
一、毕业设计（论文）的组织管理工作
今年全校各院（系）继续保持在毕业设计（论文）工作中形成的优良做法，成立了毕业设计（论文）工作领导小组，于上学期末进行了毕业设计（论文）工作的整体部署，并制订了切实可行的工作计划，部分院（系）还根据学校的有关规定，结合本院（系）的专业实际情况，制定了毕业设计（论文）的具体实施细则。如建筑学院制订了详细具体的毕业设计（论文）工作要求、评分标准、图纸要求和考核表。外语系制订了详细规范的毕业论文写作步骤和指南。体育系的指导教师针对往年毕业论文撰写中易出现的问题，为学生举办了毕业论文撰写讲座。这些有效措施都为本届毕业设计（论文）的质量提供了可靠保证。
二、毕业设计（论文）的选题与审题

恰当的选题是做好毕业设计（论文）的前提，对毕业设计（论文）的质量有直接影响。
今年全校各院（系）普遍重视选题、审题工作，均按工作程序由指导教师立题、经所在教研室审定，并经院（系）毕业设计（论文）工作领导小组或专门组织的专家组讨论审定。值得一提的是外语系借鉴建筑学院的先进做法，邀请富有毕业论文指导经验的老教师对本届毕业论文题目进行逐题评审，加强了题目审查的力度。土木工程学院岩土方向的毕业设计（论文）题目有所创新。
同时存在的问题是：
1.大部分毕业设计（论文）的选题符合本专业的培养目标和教学的基本要求，但是仍然有一些专业的选题与专业培养目标存在较大差异。
2.部分毕业设计（论文）题目过大、过宽泛，学生难以进行深入研究和论述。
建议各院（系）结合我校教学质量工程，严把选题关，加强毕业设计（论文）选题的审查力度。毕业设计（论文）的选题应从本专业培养目标要求出发，注重对学生基本技能的综合训练，使学生得到比较全面的训练。因此在确定毕业设计（论文）题目时，应保证题目的难易程度适当，从而确保毕业设计（论文）质量。
三、指导教师对毕业设计（论文）的指导

通过与学生的座谈，进行面对面的交流，了解到我校绝大部分毕业设计（论文）指导教师工作认真负责，采用了到设计室现场指导，并辅以电话、电子邮件等多种联系方式，对学生进行了耐心细致的指导，对学生起到了督促指导的作用，对毕业设计（论文）质量的提高起到了积极的作用。
但应引起注意的是，个别学院有助教单独指导毕业设计（论文）或同一指导教师指导学生人数超过10人的现象，这些做法不符合学校的规定，望有关学院引起重视，在下届毕业设计（论文）工作中改进完善，从而保证我校毕业设计（论文）的质量。
四、学生毕业设计（论文）的进度
在检查过程中，校检查组与学生亲切交流，采取学生介绍毕业设计（论文）题目和进展情况，校检查组的各位专家提问，学生回答的方式。通过学生与专家的一问一答，校检查组各位老师直观的了解到了学生毕业设计（论文）整体进度符合教学要求，能够按照指导教师的要求、计划和进度，认真独立的完成毕业设计（论文）任务。值得提出的是，由于目前教学资源的多样化，学生进行毕业设计（论文）已不再局限于设计室，图书馆、实验室、机房都成为学生进行毕业设计（论文）的场所。
同时，少数学生思想上不够重视，认为只要完成毕业设计（论文）过程即可，从而不追求质量。有的学生在毕业设计（论文）期间忙于硕士研究生复试，有的忙于找工作、还有的已与用人单位签订就业合同提前进入工作岗位，无法集中时间和精力进行设计，导致毕业设计（论文）进度滞后，教师对所指导学生情况失控。院（系）应采取应对措施，加强对外出进行毕业设计（论文）学生的管理。
五、院（系）毕业设计（论文）中期检查
应学校要求，各院（系）均进行了毕业设计（论文）中期自查工作，加强对毕业设计（论文）工作的全过程管理和监控，对指导教师和学生均起到了督促作用。此外，建筑学院、机电学院、体育系还举行了中期答辩，冶金工程学院举行了开题答辩，以便尽早发现问题，及时解决。同时，建筑学院采取中期答辩小组成员即为最终答辩小组成员的方式，从而能够更好的掌握学生毕业设计（论文）的整个过程和进展情况。
六、毕业设计（论文）工作的规范化

经过本科教学水平评估，全校毕业设计（论文）工作的规范化水平有了实质性的提高，各院（系）应将此优良传统继续保持下去。
存在的问题有：

1.个别院（系）对于外出进行毕业设计（论文）的审批手续不规范。
2.个别院（系）毕业设计（论文）题目汇总未能及时上交教务处。
七、存在的问题与不足

1.个别院（系）对毕业设计（论文）工作的重要性尚认识不足，虽制定了毕业设计（论文）工作实施计划，但是具体落实不够，管理工作尚不到位或流于形式。
2.少数指导教师由于出差频繁或其他原因，与学生会面机会较少，导致学生对毕业设计（论文）任务不明确，对学生没有起到很好的指导、督促作用。

3.图书馆部分专业的图书资料偏少，不能很好的满足学生毕业设计（论文）对参考资料的需求。
4.设计室卫生状况普遍较差。

5.设计室的硬件条件无法满足学生使用计算机的需求，导致部分学生在宿舍或网吧进行毕业设计（论文），在一定程度上影响了学生与指导教师的沟通交流。
八、建议

1.针对上述问题，望各院（系）加大毕业设计（论文）工作的组织管理力度，确保本届毕业设计（论文）工作的顺利进行，从整体上提高我校毕业设计（论文）的质量和水平。
2.采取有效措施保证指导教师指导时间和精力的投入，加强督促与检查，保证指导时间和指导质量。
3.加强对学生的管理。对于进展缓慢且完成质量不高的学生及外出进行毕业设计（论文）的学生，应重点管理，加强检查、监督和指导工作。
4.为了确保毕业设计（论文）教学环节的顺利完成，各院（系）要做好后期工作。毕业设计（论文）后期检查以院（系）为主，重点控制学生毕业设计（论文）的质量、指导教师及评阅人审阅毕业设计（论文）全部资料和给出评语的情况、资料归档和规范化的情况。
5.建议有关部门对我校毕业设计教室设施进行必要的改造，完善毕业设计用课桌、电源插座、防盗门窗等，以便学生在设计室摆放计算机进行毕业设计，同时也便于指导教师对学生的及时指导。
主题词：  毕业设计（论文）  中期检查  选题  设计室
抄送：西安建筑科技大学各位校领导、校长办公室

各院（系）、有关处室、校教学督导组              共印100份

承办科室：教务处实践教学科                       电话：82202770

6
PAGE
6